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수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.11)

(3차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-11 예산액 930,669,000

제2024학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 916,731,000원"을 “세입 · 세출 각각 930,669,000원"으로 한다. 

2박철 2025년 02월 11일 15시 58분 57초 전북특별자치도교육청 수곡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 930,669 916,731 13,938 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,380 0.4

학생복지/교육격차 해소 2,293 172,480 18.5

기본적 교육활동 1,797 148,277 15.9

선택적 교육활동 11,900 127,447 13.7

교육활동 지원 0 341,443 36.7

학교 일반운영 -2,052 137,642 14.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 17,339 909,790 97.8

자체수입 학부모부담수입 -3,248 13,208 1.4

자체수입 행정활동수입 -153 2,399 0.3

기타수입 전년도이월금 0 272 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 914,790 897,451 17,339

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 909,790 892,451 17,339

1.교육비특별회계전입금수입 909,790 892,451 17,339

1.교육비특별회계전입금 909,790 892,451 17,339

1.학교운영비전입금 267,345 267,345 0

2.목적사업비전입금 642,445 625,106 17,339 학교무상급식비 : -430,000원 * 1개교 = -430,000

(성립전_3추)통학버스운영비(직영) : 

4,150,000원 * 1개교 =
4,150,000

통학버스운영비(전세) : -185,000원 * 1개교 = -185,000

환기설비개선(대체급식비) : -285,000원 * 1개

교 =
-285,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 299,000

원 * 1개교 =
299,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(퇴직금) : 2,523,000원 * 1개교 =
2,523,000

(성립전_3추)늘봄학교 운영비(겨울방학, 학년

말) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)2024학년도 학습도약 계절학기(겨울방

학) 책임교육학년 운영비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(퇴직금) : 433,000원 * 1개교 =
433,000

2.자체수입 15,607 19,008 -3,401

1.학부모부담수입 13,208 16,456 -3,248

1.수익자부담수입 13,208 16,456 -3,248

1.급식비 13,208 16,456 -3,248

1.급식비 13,208 16,456 -3,248 교직원급식비 : -3,248,000원*1회= -3,248,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 2,399 2,552 -153

1.사용료및수수료 198 198 0

1.사용료및수수료 198 198 0

1.사용료 198 198 0

2.기타행정활동수입 2,201 2,354 -153

1.이자수입 1,727 1,880 -153

1.이자수입 1,727 1,880 -153 이자수입 : -153,000원*1회= -153,000

2.기타행정활동수입 474 474 0

1.기타행정활동수입 474 474 0

3.기타수입 272 272 0

1.전년도이월금 272 272 0

1.순세계잉여금 272 272 0

1.순세계잉여금 272 272 0

1.순세계잉여금 272 272 0

세입합계 930,669 916,731 13,938
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,380 3,380 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,380 3,380 0

1.교직원역량강화 200 200 0

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 3,180 3,180 0

3.[초]교원치유중점학교 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]교원안심서비스 680 680 0

1.일반수용비 200 200 0

2.기타공공요금 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 172,480 170,187 2,293

1.급식 관리 66,524 70,583 -4,059

1.학교급식운영 66,524 70,583 -4,059

1.[초]조리사인건비 222 222 0

1.공무직인건비 222 222 0

2.[초]조리원인건비 212 212 0

1.공무직인건비 212 212 0

3.[초]급식재료구입비 51,092 54,770 -3,678

1.급식용식재료비 51,092 54,770 -3,678 식품비 : -3,678,000원*1회= -3,678,000

4.[초]급식운영비 11,163 11,259 -96

1.기간제근로자인건비 571 667 -96
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

299,000원*1명=
299,000

급식종사자 대체인건비 : -395,000원*1회= -395,000

2.일반수용비 10,592 10,592 0

5.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]환기설비개선 3,450 3,735 -285

1.일반수용비 3,450 3,735 -285 대체급식비 : -285,000원*1회= -285,000

2.보건관리 10,503 10,503 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,965 2,965 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 580 580 0

2.학생복지비 580 580 0

3.[초]보건실운영 1,785 1,785 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 315 315 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 870 870 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영비
500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,538 7,538 0

1.[초]먹는물관리 3,178 3,178 0

1.일반수용비 3,178 3,178 0

2.[초]공기질측정 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

3.학생복지 95,453 89,101 6,352

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 93,453 87,101 6,352

1.[초]학생교과서구입 5,124 5,124 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,124 5,124 0

2.[초]통학차량(임차)운영 86,829 80,477 6,352

1.일반수용비 74,394 67,857 6,537
통학차량 운영 및 수리비 : 2,387,000원*1

회=
2,387,000

(성립전_3추)통학차량 운영 및 수리비 : 

4,150,000원*1회=
4,150,000

2.연료비 10,100 10,100 0

3.기타공공요금 1,015 1,200 -185 차량관제통신비(전세) : -185,000원*1회= -185,000

4.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 148,277 146,480 1,797

1.교과 활동 94,513 92,716 1,797

1.교과활동지원 54,660 53,970 690

1.[초]학습준비물구입 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

2.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

3.[초]두드림학교 운영비 10,160 10,160 0

1.운영수당 3,510 3,510 0

2.교육운영비 6,219 6,219 0

3.목적사업업무추진비 431 431 0

4.[초]기초학력 학습지원튜터 

운영
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

5.[초]단위학교 수업나눔 공동

체 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]미래학교 교육환경지원 25,000 25,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 24,000 24,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]교과보충 프로그램 운영 8,790 8,790 0

1.운영수당 8,790 8,790 0

8.[초]기초학력 교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]책임교육학년 운영비 690 0 690

1.운영수당 600 0 600 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_3추)교재교구구입비 : 20,000원*3

명=
60,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*10회= 30,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 4,100 4,100 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]도서벽지 스포츠클럽 활

동비
1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]맞춤형 체력향상 프로그

램 운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

5.특수교육교과활동 6,492 6,492 0

1.[초]교과운영 6,492 6,492 0

1.교육운영비 6,492 6,492 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.유치원 교과활동 22,661 21,554 1,107

1.[유]교과운영 9,497 9,616 -119

1.기간제교원인건비 469 469 0

2.운영수당 630 760 -130 보결수당 : -130,000원*1회= -130,000

3.교육운영비 7,898 7,887 11 교구구입 : 11,000원*1회= 11,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[유]행사운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.[유]현장학습 1,130 1,104 26

1.교육운영비 1,130 1,104 26 현장학습체험비 : 26,000원*1회= 26,000

5.[유]교과운영(유아학비) 5,534 4,334 1,200

1.교육운영비 5,534 4,334 1,200 (성립전_3추)자료구입비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)자료구입비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_3추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

6.[유]행복안심유치원운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.창의적 체험활동 53,764 53,764 0

1.자율활동 49,499 49,499 0

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학예회 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 100 100 0

5.[초]지역연계 특색프로그램 

지원금
6,070 6,070 0

1.운영수당 6,070 6,070 0

7.[초]진로체험 339 339 0

1.교육운영비 339 339 0

8.[초]탄소중립 실천학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

9.[초]디지털기반 문해력신장 

프로그램
30,000 30,000 0

1.교육운영비 220 220 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 29,380 29,380 0

2.현장체험학습활동 3,465 3,465 0

1.[초]현장학습 3,465 3,465 0

1.교육운영비 3,465 3,465 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 127,447 115,547 11,900

1.방과후학교 운영 119,346 107,446 11,900

1.방과후학교운영 8,550 8,550 0

1.[초]방과후학교운영 6,150 6,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 32,450 25,450 7,000
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1.[초]돌봄교실운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 38 38 0

2.교육운영비 1,812 1,812 0

2.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄

교실)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.운영수당 10 10 0

3.교육운영비 1,850 1,850 0

3.[초]돌봄교실 환경개선비 8,450 8,450 0

1.비품구입비 8,450 8,450 0

4.[초]돌봄교실운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]돌봄교실운영(간식비) 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

6.[초]늘봄학교운영(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_3추)강사비(방과후) : 40,000원

*60시간=
2,400,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_3추)재료비(방과후) : 130,000원

*20개=
2,600,000

(성립전_3추)간식비(방과후) : 40,000원*3

회=
120,000

(성립전_3추)간식비(연계형돌봄) : 2,000

원*36명*10회=
720,000

(성립전_3추)재료구입(돌봄) : 56,000원

*10개=
560,000

(성립전_3추)중간식비(돌봄) : 6,000원*15

명*5회=
450,000

(성립전_3추)간식비(돌봄) : 2,000원*15명

*5회=
150,000

3.유치원방과후과정운영 78,346 73,446 4,900

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
16,228 16,228 0

1.일반수용비 7,613 7,613 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 3,015 3,015 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
40,899 36,599 4,300
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1.기간제교원인건비 36,072 31,772 4,300
(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 1,777,000원*1명=
1,777,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 2,523,000원*1명=
2,523,000

2.맞춤형복지비 1,820 1,820 0

3.기간제교원법정부담금 3,007 3,007 0

3.[유]방과후과정운영(유아학

비)
2,639 2,039 600

1.일반수용비 175 0 175
(성립전_3추)자원봉사자인건비 : 35,000원

*5일 =
175,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전_3추)특성화활동강사료 : 35,000원

*6회=
210,000

3.교육운영비 2,254 2,039 215 (성립전_3추)간식비 : 15,000원*1회= 15,000

(성립전_3추)자료구입비 : 50,000원*4회= 200,000

4.[유]방과후과정운영(한시적지

원금)
1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[유]생태놀이 공간조성 17,500 17,500 0

1.일반수용비 2,046 2,046 0

2.비품구입비 15,454 15,454 0

2.독서활동 8,101 8,101 0

1.독서활동운영 8,101 8,101 0

1.[초]도서구입 5,041 5,041 0

1.일반수용비 205 205 0

2.도서구입비 4,836 4,836 0

2.[초]책꾸러미지원비 660 660 0

1.도서구입비 660 660 0

3.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 341,443 341,443 0

1.교무업무 운영 2,150 2,150 0

1.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0
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2.[초]기후변화 교육운영비 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 1,869 1,869 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 69 69 0

1.[초]안전교육 69 69 0

1.교육운영비 69 69 0

3.연구학교 운영 222,514 222,514 0

1.연구학교운영 222,514 222,514 0

1.[초]어울림학교운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 943 943 0

2.운영수당 1,064 1,064 0

3.교육운영비 13,993 13,993 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교육과정운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]학교자율선택과제 운영 414 414 0

1.교육운영비 414 414 0

4.[초]미래학교운영 46,000 46,000 0

1.운영수당 1,825 1,825 0
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3.교육운영비 35,775 35,775 0

4.목적사업업무추진비 4,400 4,400 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

5.[초]디지털 선도학교 운영비 80,000 80,000 0

1.일반수용비 23,100 23,100 0

2.운영수당 6,412 6,412 0

3.교육운영비 46,988 46,988 0

4.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

6.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 5,206 5,206 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 2,494 2,494 0

7.[초]에듀테크활용 콘텐츠지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

8.[초]에듀테크 시범학교 운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 27,919 27,919 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 18,321 18,321 0

4.목적사업업무추진비 3,200 3,200 0

9.[초]디지털 튜터 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,650 11,650 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 5,508 5,508 0

1.정보화실운영 5,008 5,008 0

1.[초]학교정보화지원 5,008 5,008 0
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1.교육운영비 4,008 4,008 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]목공실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육여건 개선 109,402 109,402 0

1.교육환경개선 109,402 109,402 0

1.[초]디지털 스마트 게시대 25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

2.[초]방과후교실 및 학급교실 

환경개선비
30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

3.[초]예술놀이터 조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

4.[초]교무실 환경개선 4,402 4,402 0

1.비품구입비 4,402 4,402 0

6.학교 일반운영 137,642 139,694 -2,052

1.학교기관 운영 61,752 62,413 -661

1.부서기본운영 45,161 45,915 -754

1.[초]교장실운영 7,093 7,093 0

1.일반업무추진비 4,093 4,093 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 34,092 34,846 -754

1.공무직인건비 53 500 -447 초과근무수당 : -447,000원*1회= -447,000

2.기간제근로자인건비 916 1,064 -148 교직원대체인건비 : -148,000원*1회= -148,000

3.일반수용비 4,882 5,482 -600 사무용기기유지보수비 : -600,000원*1회= -600,000

4.여비 23,400 22,400 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*40회= 1,000,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 4,441 5,000 -559 행정비품구입비 : -559,000원*1회= -559,000
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3.[초]교무부운영 3,976 3,976 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 16,591 16,498 93

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,720 5,720 0

1.전기요금 5,360 5,360 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,933 5,933 0

1.일반수용비 5,933 5,933 0

3.[유]유치원운영 4,938 4,845 93

1.일반수용비 2,288 2,288 0

2.운영수당 60 500 -440 부모교육체험비 : -440,000원*1회= -440,000

3.여비 1,580 1,450 130 관내외출장여비 : 130,000원*1회= 130,000

4.교육운영비 603 200 403 부모교육 준비물품구입 : 403,000원*1회= 403,000

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 307 307 0

2.시설 장비 유지 72,190 73,581 -1,391

1.학교시설장비유지 72,190 73,581 -1,391

1.[초]공공요금및제세공과금 34,266 34,266 0

1.전기요금 25,324 25,324 0

2.상하수도료 3,108 3,108 0

3.기타공공요금 5,834 5,834 0

2.[초]연료비 550 550 0

1.연료비 550 550 0

3.[초]시설관리용역 5,213 5,213 0

1.일반수용비 5,213 5,213 0

4.[초]시설일반관리 27,901 29,292 -1,391

1.일반수용비 27,901 29,292 -1,391 소규모수선비 : -461,000원*1회= -461,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

제초 및 수목관리비 : -530,000원*1회= -530,000

일용인부임금 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교원-학부모 만남 프로젝

트(아름다운 동행)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

세출합계 930,669 916,731 13,938
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